


N.

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

ORIGINALE

SETTORE TECNICO
PATRIMONIO-MANUT

DETERMINAZIONE N. 154
del 09-09-2021

Oggetto:INDIZIONE E AFFIDAMENTO LAVORI DI EFFICIENTAMENTO
DELL'ILLUMINAZIONE SUL TERRITORIO COMUNALE ANNO 2021 - DMI
11.11.2020

PREMESSO che:

L’art. 1 comma1 del decreto legge 104/2020 (cd Decreto Agosto) dispone, limitatamente all’anno 2021, l’incremento
delle risorse assegnate ai comuni per gli investimenti destinati a di efficIentemento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile;
Il DMI 11.11.2020 (GU n 289 del 20.11.2020) assegna ai comuni contributi di pari importo di cui alle lettere da A) a G)
che quindi vengono raddoppiati pari a complessivi €. 140.000,00=;
Il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15
settembre 2021;
Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 22.03.2021 è stato inserito nel programma triennale delle opere
pubbliche 2021-2023, annuale 2021 anche l’intervento di “INTERVENTI DI EFFICENTAMENTO ENERGETICO” per
l’importo di €. 140.000,00=;
L’art. 1 comma 1 lettera a) del DMI suddetto, prevede anche il finanziamento per gli interventi di efficientamento
energetico, ivi compresi gli interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica;

RICHIAMATI:

la  Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 22/03/2021, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2021-2023;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 29.03.2021, avente ad oggetto “Assegnazione risorse ai
responsabili dei servizi a seguito approvazione bilancio di previsione 2021-2023”, con la quale si è provveduto ad
affidare ad ogni responsabile gli stanziamenti definiti in sede di bilancio di previsione 2021-2023;
la determinazione del Segretario Comunale n. 5 del  07.05.2021 con la quale è stato nominato il RUP in oggetto;
la determinazione del settore tecnico n. 78 del 07.05.2021 sono stati affidati i servizi tecnici di progettazione,
direzione dei lavori e di coordinamento sicurezza in fase progettuale ed esecutiva degli interventi di
“EFFICIENTAMENTO DELL’ILLUMINAZIONE SUL TERRITORIO COMUNALE – DMI 11.11.2020” per l’importo netto
di €. 11.668,54= al P.I. Paolo Violino, libero professionista P.IVA 02225090303, iscritto all’Albo unico dei Periti
Industriali e dei Periti Industriali Laureati della Provincia di Udine al n. 2444;
la deliberazione della giunta comunale n. 52 del 14.06.2021 è stato approvato il progetto preliminare dei “LAVORI DI
EFFICIENTAMENTO DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA SUL TERRITORIO COMUNALE – DMI 11.11.2020” redatto
dal P.I. Paolo Violino, dell’importo complessivo di €. 140.000,00= di cui €. 102.600,00=, previsti per lavori;
la deliberazione della giunta comunale n. 83 del 24.08.2021 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei
“LAVORI DI EFFICIENTAMENTO DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA SUL TERRITORIO COMUNALE – DMI

Determinazione Reg. SETTORE TECNICO. n. 154 del 09-09-2021 - COMUNE DI FAGAGNA



N.

11.11.2020” redatto dal P.I. Paolo Violino, dell’importo complessivo di €. 140.000,00= di cui €. 102.600,00=, previsti
per lavori;

CONSIDERATO pertanto di procedere celermente con l’individuazione delle ditte a cui affidare le lavorazione di cui al
suddetto progetto;

RICHIAMATA la comunicazione della Commissione – Orientamenti della Commissione Europea sull’utilizzo del quadro
in materia di appalti pubblici nella situazione di emergenza alla crisi della COVID-19, pubblicata sulla GUCE 2020/C 108
I/01 del 01/04/2020, in cui la stessa Commissione analizza opzioni e margini di manovra tra giurisprudenza e normativa
in materia di appalti pubblici;

CONSIDERATO che:

la fase emergenziale per il Corona Virus ha costituito, inoltre, non solo l’occasione per le citate procedure d’urgenza,
ma anche per l’emanazione di alcune norme in deroga all’attuale normativa in materia di contratti pubblici, in
particolare il DL 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni a seguito emergenza sanitaria del Covid-19) sulla procedura in
affidamento diretto (art. 1, comma 2, lettera a);
la finalità delle norme derogatorie introdotte sono quelle di natura acceleratoria, che devono ritenersi prevalenti anche
sulle esigenze di massima concorrenzialità che ordinariamente presiedono alla disciplina sull’affidamento dei contratti
pubblici;

VISTO  l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a)
DL n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia
adottato entro il 30.06.2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le
seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro;”

CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, le
stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, c. 1, del D.Lgs. 50/2016 ed essendo sospeso fino al 30.06.2023 il
comma 4 dell’art. 37, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 €
senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs.;

RILEVATO che:

ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa pubblica, tramite riscontro sul sito della
CONSIP (www.acquistinretepa.it) che non risultano attive convenzioni per servizi comparabili con quello in oggetto;
il Comune di Fagagna  ha aderito alla Rete delle Stazioni Appaltanti della Regione ex art. 44bis comma 1 della LR
14/2002 giusta deliberazione della Giunta Comunale n. 131 del 12.11.2018 ed regolarmente iscritto in AUSA di cui
all’art. 33-ter del d.l. 18/12/2012 n. 179 convertito dalla legge 17/12/2012, n. 221;
la Regione tramite l’art.. 44 bis della LR 14/2002 ha dato anche attuazione a quanto disposto dall’art. 37 comma 4
lettera b) del D.Lgs. 50/2016;
il Comune di Fagagna ha regolarmente sottoscritto la suddetta convenzione  di adesione alla Rete delle Stazioni
Appaltanti della Regione;
a decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al
codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici (art. 42, comma 2,
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.);
la procedura di gara  è espletata in modalità telematica ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sulla
piattaforma di eProcurament della regione Friuli Venezia Giulia  “eAppaltiFVG” all’URL https://eappalti.regione.fvg.it ,
al fine di garantire la tracciabilità e la trasparenza della procedura;
il termine per la presentazione dell’offerta è decorso alle ore 12:00 del giorno 06.09.2021 ed entro tale termine sono
pervenute a mezzo piattaforma di eProcurament della regione Friuli Venezia Giulia  “eAppaltiFVG” all’URL
https://eappalti.regione.fvg.it, le offerte  relativa alla procedura in oggetto risulta agli atti della stazione appaltante;
l’appalto è ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come
modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021;
è stata utilizzata la documentazione di gara presente nella piattaforma “eAppaltiFVG” utilizzando i template per
affidamento diretto rfq_17778 LLPP- DL 76/2020- art. 1 comma 2 let. a Affidamento diretto lavori di importo pari o
superiore ad €. 40.000,00= e inferiore ad €. 150.000,00=;
entro il termine di presentazione dell’offerta suddetto in modalità telematica ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i. sulla piattaforma di eProcurament della regione Friuli Venezia Giulia  “eAppaltiFVG” all’URL
https://eappalti.regione.fvg.it, cartella di gara tender_19190 RDO 27763, la migliore offerta pervenuta è quella della
Ditta Nicli Impianti srl  con sede in Via Maseris, 21 loc. Carpacco di Dignano (UD)- CF/Piva 02449700307 che ha
offerto un ribasso del 15,58% sull’importo a base di offerta di €. 94.955,00= oltre ad €. 7.645,00= per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso e pertanto per complessivi €. 87.806,01= come meglio evidenziato nel verbale
creato direttamente sul portale di E-Appalti del 06.09.2021 delle ore 15:04 agli atti del procediemento;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, come modificato dal DL n. 77/2021
secondo cui l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve avvenire entro 2 mesi dalla data di

Determinazione Reg. SETTORE TECNICO. n. 154 del 09-09-2021 - COMUNE DI FAGAGNA

https://eappalti.regione.fvg.it
https://eappalti.regione.fvg.it
https://eappalti.regione.fvg.it


N.

adozione dell’atto di avvio del procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da
questo;

CONSIDERATO che:
l’onere motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento e al rispetto dei principi di concorrenza quale “best
pratic” è stato soddisfatto con il confronto delle offerte  nella fase di procedura telematica di cui sopra;
viene rispettato il principio di rotazione posto che alla ditta suddetta negli ultimi tre anni non è mai stata invitata a
procedure d’offerta e non ha eseguito lavori similari per la scrivente amministrazione;
l’affidamento è di modico importo e la procedura in oggetto non presuppone una particolare motivazione nè lo
svolgimento di indagini di mercato anche in considerazione che il legislatore ha previsto tali modalità di affidamento
semplificate e più “snelle” , come l’affidamento diretto di cui all’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n.
120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021, al fine di addivenire ad affidamenti in tempi
rapidi (parere Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 10/12/2020 n. 753);

DATO ATTO, che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016:

la procedura viene indetta a seguito delle modifiche apportate alle disposizioni citate ad opere del c.d. “decreto
semplificazioni  (DL 76 del 16/07/2020)e successive modifiche ed integrazioni”;
il fine che si intende perseguire con il contratto sono l’esecuzione degli interventi di “EFFICIENTAMENTO
DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA SUL TERRITORIO COMUNALE – DMI 11.11.2020”;
il contratto verrà mediante forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della Stazione appaltante;
l’importo stimato dei lavori soggetto a ribasso  è di €. 94.955,00= oltre agli oneri della sicurezza pari a €. 7.645,00= al
netto di IVA;
la scelta del contraente è avvenuta  tra ditte presenti sul mercato che hanno eseguito servizi analoghi con capacità
tecniche e professionali idonee, in ragione dell’oggetto e dell’importo dell’affidamento, quali a titolo esemplificativo,
l’attestazione di esperienze maturate nello specifico settore, o in altro settore ritenuto assimilabile , con particolare
attenzione  all’esigenza, al fine del rispetto del criterio di rotazione, di cambiare la platea dei potenziali competitori
nella successione degli affidamenti, privilegiando  comunque ditte con  la qualifica  SOA per la categoria OG11;
aggiudicare l’appalto in oggetto in virtù del criterio del prezzo più basso anche con negoziazione dello stesso
direttamente con il RUP;
si provvederà alla Pubblicazione dell’atto di affidamento;
si procederà alla  consegna dei lavori in via d’urgenza (art. 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020);

DATO atto  che:

l’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/20211, ha escluso fino
al 31.06.2023 la possibilità di richiedere, per gli affidamenti di cui all’art. 1 del citato D.L., la garanzia provvisoria di cui
all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016;
il CIG - Codice Identificativo di Gara - ha il numero 88827537A9, mentre il Cup dell’intervento ha il n.
G99J21000060001;

ESEGUITE d’ufficio con esito favorevole le verifiche parziali per la ditta suddetta circa:

regolarità contributiva DURC   INAIL_27922845 con scadenza validità 16/10/2021;
assenza di annotazioni riservate portale ANAC alla data del 30.08.2021;
assenza di iscrizioni di procedure concorsuali in corso o pregressa alla data 30.08.2021;
verifica con esito negativo dei casellari giudiziali degli amministratori e responsabile della Ditta Nicli Impianti srl;

CONSIDERATO che ad oggi non è stato possibile concludere le verifiche sul portale dell’AVCPSS verifiche che
comunque andranno effettuate prima di procedere alla formale “aggiudicazione efficace” ;

RITENUTO pertanto di indire ed aggiudicare alla Ditta Nicli Impianti srl  con sede in Via Maseris, 21 loc. Carpacco di
Dignano (UD)- CF/Piva 02449700307 che ha offerto un ribasso del 15,58% sull’importo a base di offerta di €. 94.955,00=
oltre ad €. 7.645,00= per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e pertanto per complessivi €. 87.806,01=;

CONSIDERATO inoltre che trattandosi di procedura di gara di importo compreso tra € 40.000,00 e €. 150.000,00, gli
operatori economici concorrenti non sono tenuti al pagamento del contributo dovuto ai sensi dell’art. 1 comma 67 della
Legge 266/2005 dell’ex AVCP , mentre la Stazione Appaltante deve pagare l’importo determinato in €.30,00=;

RICHIAMATA la determinazione Sindacale del Comune di Fagagna n. 5 del 28/05/2020 con la quale è stato nominato il
Titolare di Posizione Organizzativa relativa al “Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo, Manutenzione del Patrimonio e
Trasporti Scolastici” il p.i. Bianchizza Marino;

DETERMINA

di recepire e far propria la premessa narrativa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e sulla base di
ciò di provvedere, ai sensi dell’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art.

Determinazione Reg. SETTORE TECNICO. n. 154 del 09-09-2021 - COMUNE DI FAGAGNA



N.

51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021, all’indizione e all’affidamento dei lavori di “EFFICIENTAMENTO
DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA SUL TERRITORIO COMUNALE – DMI 11.11.2020”;

di dare corso alla procedura di indizione, e conseguentemente di affidare pertanto il relativo incarico alla Ditta Nicli
Impianti srl  con sede in Via Maseris, 21 loc. Carpacco di Dignano (UD)- CF/Piva 02449700307 che ha offerto un ribasso
del 15,58% sull’importo a base di offerta di €. 94.955,00= oltre ad €. 7.645,00= per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso e pertanto per complessivi €. 87.806,01=;

di dare atto che l’intervento medesimo rientra nella casistica “S” - Split Payment - “scissione dei pagamenti  ai sens
dell’art. 17-ter D.P.R. n. 633/1972”;

di dare atto che ai sensi del comma 8 art. 183 D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del
Bilancio, e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di Bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti
dell’art. 1 L. n° 208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016);

di impegnare a favore della suddetta ditta la relativa spesa come segue:

Ditta Nicli Impianti srl  con sede in Via Maseris, 21 loc. Carpacco di Dignano (UD)- CF/Piva 02449700307

IMPORTO
TOTALE

IVA 22%
IMPORTO
NETTO

ANNO
ESIGIBILITA’

CAP CIG
MISS.PGM-PIANO DEI

CONTI

107.123,33 19.317,32 87.806,01 2021 5120 88827537A9 17.01-2.02.01.09.999

di impegnare per la procedura di gara in oggetto la spesa di €. 30,00= per la corresponsione del contributo all’AVCP
secondo quanto disposto dalla stessa Autorità, per la gara in oggetto , tramite bollettino MAV –, come di seguito
riportato:

Importo Anno esigibilità Cap/Art Miss. Pgm – Piano dei conti
30,00 2021 5120 17.01-2.02.01.09.999

di rideterminare il quadro economico dell’opera come di seguito riportato:

A) IMPORTI lavori

A1 Importo delle opere per l’efficientamento €   80.161,01
A2 Oneri per il piano di sicurezza €     7̇645,00
Totale A €   87̇806,01

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Iva al 22% €   19.317,32
B2 Spese tecniche €   12̇251,97
B3 Quota RUP (80% del 2%) di A €     1.641,60
B4 Contributo ANAC €          30,00
B5 Imprevisti €        904,43
B6 Economie di gara (art. 6 comma 1 DM 11.11.2020) €   18.048,67
Totale B €   52.193,99

TOTALE Totale appalto (A+B) € 140̇000,00

di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla positiva verifica completa del possesso dei prescritti requisiti  ai sensi
dell’art. 32 comma 7° del D.lgs 50/16,

Responsabile del Servizio: p.i. Bianchizza Marino
Responsabile del Procedimento: .i. Bianchizza Marino

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il Dirigente

Bianchizza Marino

Determinazione Reg. SETTORE TECNICO. n. 154 del 09-09-2021 - COMUNE DI FAGAGNA



N.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Reg. SETTORE TECNICO. n. 154 del 09-09-2021 - COMUNE DI FAGAGNA


